⁷¹ Joan. viii, 34.

δίδωσι δικαιοσύνης. Οὐκοῦν τῶν προσδοκωμένων καρ-
πῶν ἄνθος, ἡ θλίψις ἐστίν. Διὰ τὸν καρπὸν οὖν, καὶ
τὸ ἄνθος δρεψώμεθα· διωχθῶμεν ἵνα δράμωμεν·
δραμόντες δὲ οὐκ εἰκῆ δραμούμεθα, ἀλλὰ πρὸς τὸ
βραβεῖον ἡμῶν τῆς ἄνω κλήσεως ὁ δρόμος ἔστω·
οὕτω δράμωμεν, ἵνα καταλάβωμεν. Τί τὸ κατα-
λαμβάνομεν; Τί τὸ βραβεῖον; Τίς ὁ στέφανος;
Ὅυ μοι δοκεῖ ἄλλο τι εἶναι παρ' αὐτὸν τὸν Κύριον
ἕκαστον τῶν ἐλπίζομένων. Αὐτὸς γάρ ἐστι καὶ
ἀγνωστέης τῶν ἀθλούντων, καὶ στέφανος τῶν νι-
κῶντων· ἐκεῖνος ὁ διανέμων τὸν κλῆρον· ἐκεῖνος ὁ
ἀγαθὸς κλῆρος· ἐκεῖνος ἡ ἀγαθὴ μερίς· ἐκεῖνος ὁ τὴν
μερίδα σοι χαρίζομενος· ἐκεῖνος ὁ πλουτίζων· ἐκεῖνος
ὁ πλοῦτος, ὁ δεικνύς σοι τὸν θησαυρὸν, καὶ θησαυρὸς
σοι γινόμενος· ὁ εἰς ἐπιθυμίαν σε τοῦ καλοῦ μαργα-
ρίτου ἄγων, καὶ ὠνιός σοι τῷ καλῶς συμπορευομένῳ
προκειμένος. Ἴνα οὖν ἐκεῖνο κτησώμεθα, ὡσπερ ἐκ'
ἀγορᾶς, ὧν ἔχομεν ἀντικαταλλάσσωμεν ἃ οὐκ ἔχομεν.
Μὴ λυπηθῶμεν τοίνυν διωκόμενοι, μᾶλλον δὲ καὶ εὐ-
φρανθῶμεν, ὅτι διὰ τὸ διώκεσθαι ἀπὸ τῶν τῆ γῆ τι-
μίων, πρὸς τὸ οὐράνιον ἀγαθὸν συναυνοῦμεθα, κατὰ
τὸν ἐπαγγειλάμενον μακαρίους εἶναι τοὺς δεδιω-
γμένους ἐνεκεν αὐτοῦ· ὅτι αὐτῶν ἐστὶν ἡ βασιλεία
τῶν οὐρανῶν, χάριτι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χρι-
στοῦ· ὅτι αὐτῷ ἐστὶν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς
αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

per id, quod pellimur ab iis, quæ in terra habentur in pretio, ad cœleste bonum compellimur, se-
cundum eum, qui promisit beatos fore eos, qui propter ipsum agitati, persecutionemque passi
sint : quoniam illorum sit regnum cœlorum, gratia Domini nostri Jesu Christi, quoniam ei gloria et
iniperium est in sæcula sæculorum. Amen.

⁹³ Hebr. xi, 11.

A trix existens? Quod cum etiam Apostolus anim-
advertisset, Omnis, inquit ⁹³, disciplina in præ-
sentia quidem non cum gaudio, sed cum tristitia
conjuncta esse videtur, sed postea fructum paci-
ficum justitiæ reddit iis qui per ipsam fuerint exer-
citati, proinde fructuum, qui sperantur, nos, af-
flictio est. Propter fructum igitur etiam florem de-
cerpamus : agitemur ut curramus, currentes au-
tem non frustra curramus ; sed ad præmium su-
pernæ nostræ vocationis cursus dirigatur : ita cur-
ramus, ut assequamur. Quid est id, quod consequi-
mur? quodnam est illud præmium? quænam illa
corona? Non videtur mihi aliquid aliud esse quod-
libet eorum quæ sperantur, præterquam ipse Do-
minus. Ipse enim est præses moderatorque certan-
tium, et corona vincientium : ille est qui dividit hæ-
reditatem ; ille bona hæreditas est, ille bona por-
tio ; ille est, qui tibi portionem largitur ; ille est,
qui ditat ; ille ipse divitiæ, qui et ostendit tibi
thesaurum, et thesaurus tibi existit ; qui et cupi-
dum te bonæ margaritæ reddit, et venalis tibi
recte negotianti mercantique prostat. Ut igitur
illum adipiscamur (sicut in foro fit) iis, quæ habo-
mus, compæremus id quod non habemus. Ne con-
tristemur ergo cum agitamur et persecutionem
patimur ; quinimo potius etiam lætemur, quoniam